

در روزهای پس از بروز یک حادثه، کودکان به حمایت و مراقبت بیشتری نیاز دارند. ممکن است خیلی بترسند و فشار زیادی به آنها وارد شده باشد.

نگاه

جزییات طرح نذر آب در سیستان و بلوچستان  
**خدمتی بدون چشمداشت**



پس از سفر رئیس جمعیت هلال احمر به استان سیستان و بلوچستان و رویت مشکلات ناشی از خشکسالی که برای مردم این منطقه ایجاد شده و همین طور مشکلات مربوط به اشتغال و درمان، ریاست جمعیت دستور ویژه‌ای برای پیگیری و مطالبه‌گری در زمینه رفع نیازهای مردم خطه سیستان و بلوچستان صادر کرد و تصمیم بر آن شد جمعیت هلال احمر بر اساس تکالیفی که به عهده دارد، در سه حوزه برای خدمت‌رسانی به مردم سیستان و بلوچستان ورود کند. رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر در این رابطه می‌گوید: یک بخش از این فعالیت‌ها مربوط به تامین تانکرهای آب برای نگهداری آب‌های روستایی بود که بالغ بر ۱۲۷۰ تانکر با گنجایش‌های ۲۰۰۰، ۵۰۰۰ و ۱۰ هزار لیتری به تناسب جمعیت هر بخش در نظر گرفته شده که در روستاهای مختلف یا نصب شده یا در حال نصب آن هستند. همچنین توزیع آب‌های معدنی اهدایی مردم نیز صورت گرفته است. علاوه بر این نزدیک به ۵۰ هزار خانواده هم شناسایی شدند که نیازمند حمایت‌های معیشتی هستند و برای آنها نیز سبدهای غذایی به ارزش ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار تومان تهیه شده و در حال توزیع است.

در مورد ارایه خدمات درمانی در این مناطق می‌توان به فعالیت کاروان‌های سلامت ۱۹ استان اشاره کرد: پزشکان و پیراپزشکان داوطلب مامور پوشش ۱۹ منطقه شده‌اند و چند استان نیز به‌عنوان پشتیبان این تیم‌ها فعال شدند. در این تیم‌ها پزشکان فوق تخصص، متخصص، متخصص عمومی و پیراپزشک نیز حضور دارند که در طول حضور آنها ۴۰۱ نفر روز پزشک و ۲۵۱ نفر روز پیراپزشک به ۴۴ هزار و ۷۱۴ بهره‌ور، خدمات درمانی و دارویی ارایه داده‌اند.

به گفته درگاهی از نظر تجهیزات نیز این تیم‌ها کاملا پشتیبانی شدند و تمام تجهیزات قابل حمل و مورد نیاز از جمله دستگاه نوار قلب، سونوگرافی، یونیت‌های دندانپزشکی، دستگاه تعیین نمره چشم و ... تامین شد. ضمن این که ظرفیت لجستیکی جمعیت نیز در این مدت آماده بود و همراهی کرد و دو فروند بالگرد نیز کاملا آماده بود. نکته جالب توجه این است که علاوه بر خدمات درمانی جسمی، بحث حمایت‌های روانی برای کودکان نیز مورد توجه قرار گرفت و برای آنها خنک‌های ششادی و بازی برگزار شد. خدمات دیگری از جمله تهیه اقلام حمایتی مانند لوازم التحریر، پوشاک و... هم توسط خیرین ۱۹ استان توزیع شد.

اتفاقی که در حضور این پزشکان قابل توجه بود و درگاهی به آن اشاره کرده است، پزشکانی هستند که به منطقه مراجعه کرده و نه تنها خدمات داوطلبانه را ارایه می‌کردند، بلکه بارها خود این افراد علاوه بر خدمات تخصصی که انجام می‌دادند، مبالغ متفاوتی را به افراد کمک می‌کردند، حتی بسیاری از این افراد خواهان فراهم‌شدن شرایطی برای حضور مجدد و خدمت‌رسانی در منطقه شدند. به علاوه برخی افراد که نیاز به خدمات درمانی بلندمدت داشتند هم مدنظر قرار گرفتند و روند ارجاع آنها در حال پیگیری است که این کار نیز از سوی جمعیت هلال احمر انجام می‌شود و هزینه‌های آن را نیز جمعیت متقبل می‌شود.

درگاهی در مورد این که مشکلات خشکسالی سیستان و بلوچستان مشکلاتی نیست که جمعیت هلال احمر به تنهایی بتواند از پس آن برآید، می‌گوید: این همکاری همه دستگاہ‌های ذربط و متولیان اصلی را می‌طلبد که ان شاءالله با توجه به برگزاری جلسات مختلف مسئولان استان و استاندار و مطالباتی که نمایندگان مجلس استان داشتند، انتظار است بتوانیم با یک کار اساسی و یک کار مطالعه‌شده بزرگ برای برطرف کردن نیاز مردم شریف این خطه اقدامات لازم را انجام دهیم.

**هلال احمر به زودی پلت‌های دارویی تولید می‌کند**

رئیس سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر از تولید پلت یا تفلک‌های دارویی (فرآورده‌های دارویی جامد و کروی شکل) به زودی در شرکت داروسازی سپها وابسته به این سازمان خبر داد. به گزارش ایرنا، دکتر علی فرجی در پاسخ به این سوال که چه برنامه‌هایی برای تولید محصولات جدید دارویی و تجهیزات پزشکی یک بار مصرف در داخل کشور دارید، اظهار کرد: یکی از طرح‌هایی که سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر به منظور قطع وابستگی به ورود اینگونه فرآورده‌ها از خارج کشور، جلوگیری از خروج ارز و ایجاد اشتغال برای جوانان در دستور کار دارد، تولید پلت‌های دارویی است و به دنبال این هستیم که طی دو ماه آینده با یک سرمایه‌گذار مشترک خارجی خط تولید این فرآورده‌های دارویی را در شرکت داروسازی سپها راه‌اندازی کنیم.



عکس: بهار ایران

**لبخند نذر کنیم**

توزیع بیش از ۵۰ هزار بسته مواد غذایی بین خانواده‌هایی که به دلیل خشکسالی درگیر خشکسالی شده‌اند، یکی دیگر از اقدامات جمعیت هلال احمر در سیستان و بلوچستان است. پویش «نذر آب» فقط مختص سیستان و بلوچستان نیست و استان‌های کرمان و خراسان جنوبی را هم دربرمی‌گیرد. در این میان مردم هم می‌توانند در این حرکت نوع‌دوستانه سهمی باشند؛ آب نذر کنند و لبخند بر لبان هموطنان خود بنشانند. هلال احمر در همین رابطه سامانه‌ای تعریف کرده است که هموطنان می‌توانند با ارسال عدد ۴ به شماره ۲۰۹۹۹۹۹ روزانه هزینه یک بطری آب معدنی را نذر آسپیدگان از خشکسالی در نواحی جنوب شرقی کشور کنند.

گفتنی است به دلیل بروز خشکسالی حدود ۲ دهه و ورزش باهدای موسمی ۱۲۰ روزه در سیستان و مونسون در دریای عمان و سواحل چابهار همواره با بادهای و طوفان‌های شدید و گردوغبار روبه‌روست که گاه سبب کاهش دید و آلودگی هوا بیشتر از ۲۰ برابر حد استاندارد می‌شود. خشکی تالاب بین‌المللی هامون در شمال سیستان و بلوچستان و جازموریان در جنوب غرب استان، قطع آب رودخانه هیرمند، کاهش سفره‌های آب زیرزمینی، کمبود نزولات آسمانی، گرمای زیاد و تبخیر بیش از حد نرمال کشور این استان را با مشکلات زیادی در زمینه تامین آب آشامیدنی و کشاورزی روبه‌رو کرده است.

مردم می‌توانند در این حرکت نوع‌دوستانه سهمی باشند؛ آب نذر کنند و لبخند بر لبان هموطنان خود بنشانند. هلال احمر در همین رابطه سامانه‌ای تعریف کرده است که هموطنان می‌توانند با ارسال عدد ۴ به شماره ۲۰۹۹۹۹۹ روزانه هزینه یک بطری آب معدنی را نذر آسپیدگان از خشکسالی در نواحی جنوب شرقی کشور کنند.

**از آبرسانی بهداشتی تادمان رایگان بیماران**

کمک به آبرسانی به نواحی که دسترسی به آب آشامیدنی در آنها دشوار است، از مهمترین اقدامات جمعیت هلال احمر در استان سیستان و بلوچستان است، از همین رو حدود ۲ هزار تانکر آبرسانی برای تامین آب آشامیدنی ۵۰۶ روستا تا زمان شروع فصل بارش در قالب طرح نذر آب در سیستان و بلوچستان مستقر شده تا با کمک آبفای استان آب آشامیدنی مورد نیاز مردم تامین شود. با توجه به شرایط نامناسب بهداشتی در روستاهای استان، داوطلبان سلامت شامل متخصصان چشم، داخلی، عفونی، دندان و زنان از ۱۹ استان کشور در قالب کاروان‌های سلامت به ترتیب وارد سیستان و بلوچستان می‌شوند و در ۱۹ شهرستان استان به خدمات‌رسانی و ویزیت رایگان می‌پردازند.

**هلال احمر و یک مسئولیت اجتماعی**

در این میان استان‌های کم‌آب و خشک‌تر بیشتر در این بحران قرار دارند. سیستان و بلوچستان یکی از نواحی است که بیشتر در معرض آسیب‌های ناشی از خشکسالی بوده است. با وجود ۱۹ سال خشکسالی پی‌درپی، این استان امسال وضع بحرانی‌تری دارد و صدرصد استان درگیر این پدیده است. شکل‌گیری حاشیه‌نشینی در مرکز شهرها، به خطر افتادن منابع آبی در نتیجه آبرسانی به افزون بر هزار روستا با تانکر و افزایش مشکلات تنفسی و ریوی ناشی از وزش باد شدید و طوفان و... را می‌توان از جمله مشکلات ناشی از خشکسالی در سیستان و بلوچستان دانست. دغدغه خشکسالی جرقه ایجاد یک کمپین بود. کمپین یا پویش «نذر آب» که به دنبال افزایش سطح مشارکت‌های مردمی است و در راستای آن، اقدامات مختلف نظیر راه‌اندازی نذر آب و توزیع سبدها و بسته‌های غذایی مورد نیاز مردم درگیر خشکسالی در دستور کار قرار گرفت.

با توجه به این که پیش از خشکسالی شغل اکثر ساکنان منطقه سیستان دامداری و کشاورزی بوده است، متأسفانه پس از وقوع بحران خشکسالی زندگی مردم این منطقه با مشکلات فراوانی روبه‌رو شده است. بحران خشکسالی سیستان به حدی است که زندگی و جان مردم در جنوب شرق کشور بر اثر خشکسالی به خطر افتاده است. «نذر آب» برای کمک به این مردم راه‌اندازی شد، اما به گفته پیوندی محدود به سیستان نمی‌شود و در استان‌های دیگر هم دنبال می‌شود.

**گزارشی از کمپین «نذر آب»  
 یک عزم گروهی در  
 خشک‌ترین سال نیم قرن اخیر**

**نذر  
 زندگی**

شهروند | می‌گویند امسال رکوردش شکسته شده؛ موضوع تلخ و تأمل‌برانگیز است، نه یک رکورد شکنی شیرین. امسال رکورد خشکسالی شکسته شده؛ سازمان هواشناسی می‌گوید سال آبی ۹۷-۹۶ رکورد خشکسالی که در سال ۸۶ ثبت شده بود را هم شکست. سال گذشته کمترین بارش‌ها را در کشور داشتیم و بی‌آبی بی‌سابقه امسال دور از ذهن نبود. به‌طور کلی ایران طی ۵۰ سال اخیر دو درجه گرم‌تر شده و در کنار افزایش ۵۰ میلیونی جمعیت، ۵.۴ میلی‌متر در این مدت تبخیر و تعرق افزایشی داشته و هر سال ۱.۱ میلی‌متر کاهش بارش داشته‌ایم.

**سازگاری با مقابله**

گزارش‌های سازمان‌های جهانی نشان می‌دهد که حدود ۴۰ سال دیگر، منطقه خاورمیانه و از جمله ایران با ۳۰ سال خشکسالی شدید مواجه خواهد شد که این خشکسالی در سال‌های اخیر آغاز شده است. براساس داده‌های به دست آمده از مطالعات دمای هوای کشور، تا ۹۰ سال آینده میزان بارش کاهش و میزان دما افزایش می‌یابد، ضمن آنکه سفره‌های آب زیرزمینی نیز از بین می‌روند. کارشناسان حوزه آب می‌گویند چاره‌ای نداریم؛ اقلیم کشور خشک است و وضع هر سال بدتر می‌شود. باید به یک سازگاری با اقلیم بر بیابان و به جای ستاد مقابله با خشکسالی، ستاد سازگاری با خشکسالی تشکیل دهیم. پیش‌بینی‌های سال پیش گفته بود سال ۹۷ خشک‌ترین سال در ۴۷ سال اخیر خواهد بود. با این حال ما عادت کرده‌ایم بعد از مواجهه با بحران به فکر راه چاره باشیم.

مقایسه وضع حاضر با وضع گذشته نشان می‌دهد استفاده از کلمه بحران برای توصیف وضع کنونی آب در کشور برپیریه نیست. ما در بحران آبی بی‌سابقه‌ای قرار داریم که هم باید خودمان را با آن سازگار کنیم و هم با آن در بیفتیم. در میان نهادهای مسئول، جمعیت هلال احمر بدون شک در بحران‌ها همیشه پیشتاز بوده است. یکی از اهداف جمعیت هلال احمر کشور کنار مردم بودن در تمام حوادث طبیعی و بحران‌هاست.

گفت و گو



**شهروند |** سید محمد مهدی سجادی، معاون داوطلبان جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان از کسانی است که از روز نخست در اجرای طرح «نذر آب» حضور مستقیم داشته است. تمام قد از طرح دفاع می‌کند و معتقد است طرح کاملاً موفق عمل کرده است. با این حال امیدوار است همکاری مردم و داوطلبان دیگر سازمان‌ها با جمعیت هلال احمر همچنان ادامه داشته باشد.

**• طرح «نذر آب» چند وقت است که کارش را در روستاها آغاز کرده است؟**

این طرح نزدیک به یک ماه پیش به صورت رسمی در سیستان و بلوچستان شروع شد و امروز می‌توانم بگویم به خوبی انجام شده است. در این امر نمی‌توان نقش حمایت‌های رئیس جمعیت هلال احمر، دبیر کل، معاون داوطلبان و مدیرعامل جمعیت سیستان و بلوچستان را در کنار داوطلبان و امدادگران نادیده گرفت. اگر کوچکترین ناهمگونی میان هر کدام از نهادها وجود داشت، توزیع عادلانه این قدر خوب انجام نمی‌شد.

**• داستان کمپین از کجا شروع شد؟**

خشکسالی چند سالی است در منطقه مشکلات زیادی را به وجود آورده است. بنا بر درخواست مردم، آقای راشکی رئیس جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان از آقای دکتر پیوندی دعوت کردند برای بازدید به منطقه بیابند. ایشان هم به منطقه سفر کردند و بازدید میدانی داشتند.

معاون داوطلبان جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان:

**آب عادلانه توزیع می‌شود**

با توجه به بررسی همه‌جانبه و این که مردم دچار مشکل بی‌آبی و خشکسالی به صورت مدام هستند، طرحی را ارایه کردند که با استقبال مسئولان استانی سیستان و بلوچستان همراه شد.

**• یعنی مسئولان دیگر استانی هم مانند جمعیت هلال احمر به دنبال اجرای چنین طرحی بودند؟**

با توجه به خشکسالی گسترده مسئولان استان در این چند سال همیشه دنبال انجام یک کار جدی

در این حوزه بودند، به همین دلیل هم از پیشنهاد جمعیت هلال احمر استقبال کردند، حتی در کنار بحث تانکرهای آب مباحثی مانند توزیع سبدهای معیشتی و کاروان‌های سلامت را هم مطرح کردند که مسئولان جمعیت موافقت کردند تا در کنار بحث «نذر آب» انجام شود.

**• در کنار این کمپین حضور کاروان‌های سلامت در سیستان و بلوچستان را هم داشتیم، این طرح هم موفق بود؟**

